recte dici, Patrem esse in terra vel Filium vel Spiritum sanctum, cum huic Trinitati sedes non nisi in coelo sit. Istam cogitationis carnalis compositionem vanumque figmentum ubi vera ratio labefactare incipit, continuo illo intus adiuvante atque illuminante, qui cum talibus idolis in corde nostro habitare non vult, ita ista confingere atque a fide nostra quodammodo excutere festinamus, ut ne pulverem quidem ullum talium phantasmatum illic remanere patiamur.

Quomodo fides se habeat: a) ad rationem;

2. 8. Quamobrem nisi rationem disputationis, qua forinsecus admoniti, ipsa intrinsecus veritate lucente, haec falsa esse perspicimus, fides in corde nostro antecessisset, quae nos indueret pietate, nonne incassum quae vera sunt audiremus? Ac per hoc quoniam id quod ad eam pertinebat fides egit, ideo subsequens ratio aliquid eorum quae inquirebat invenit. Falsae itaque rationi, non solum ratio vera, qua id quod credimus intellegimus, verum etiam fides ipsa rerum nondum intellectarum sine dubio praeferenda est. Melius est enim quamvis nondum visum, credere quod verum est, quam putare te verum videre quod falsum est. Habet namque fides oculos suos, quibus quodammodo videt verum esse quod nondum videt, et quibus certissime videt, nondum se videre quod credit. Porro autem qui vera ratione iam quod tantummodo credebat intellegit, profecto praeponendus est ei qui cupit adhuc intellegere quod credit; si autem nec cupit, et ea quae intellegenda sunt, credenda tantummodo existimat, cui rei fides prosit ignorat: nam pia fides sine spe et sine caritate esse non vult. Sic igitur homo fidelis debet credere quod nondum videt, ut visionem et speret et amet.

b) ad visibilia atque invisibilia;

2. 9. Et visibilium quidem rerum praeteritarum, quae temporaliter transierunt, sola fides est, quoniam non adhuc videnda sperantur, sed facta et transacta creduntur; sicut est illud, quod Christus semel pro peccatis nostris mortuus est et resurrexit, nec iam moritur, et mors ei ultra non dominabitur 10. Ea vero quae nondum sunt, sed futura sunt, sicut nostrorum spiritalium corporum resurrectio, ita creduntur ut etiam videnda sperentur; sed ostendi modo nullo possunt modo. Quae vero ita sunt ut neque praetereant, neque futura sint, sed aeterna permaneant, partim sunt invisibilia, sicut iustitia, sicut sapientia; partim visibilia, sicut Christi

that we allow not even any dust of such phantasms to remain there.

8. Hence, in order to clothe us with piety, faith had to precede in our heart the reasoned argumentation by which, once we have been admonished externally, we see that these ideas are false because the truth shines interiorly. If faith had not come first, would we not have heard the truth to no purpose? And for this reason, because faith did what pertained to it, reason followed along and found some of those things that it was seeking. We ought undoubtedly, therefore, to prefer to false reasoning not only the reasoning by which we understand what we believe but also the very faith in those things we have not yet understood. For it is better to believe what is true, though it is not yet seen, than to think you see something true, which is in fact false. For faith has eyes of its own by which it somehow sees that what it does not yet see is true and by which it most certainly sees that it does not yet see what it believes. But one who now understands by true reason what he before only believed should certainly be preferred to one who still desires to understand what he believes. But if he does not even desire to understand and thinks that those things which should be understood ought only to be believed, he does not know the benefit faith brings. For pious faith does not want to be without hope and love. A believer, therefore, ought to believe what he does not yet see in such a way that he both hopes for and loves that vision.

9. And for past visible events, which have passed away in time, there is only faith, because we no longer hope to see them but believe that they happened and passed away. Such is the fact that Christ once died for our sins and rose, that he now no longer dies, and that death will no longer have dominion over him.†10 But we believe in those events that are not yet, but are future, such as the resurrection of our spiritual bodies, in such a way that we also hope that we will see them. Yet we can now in no way point to them. Those things that exist so that they neither pass away nor are in the future, but last eternally, however, are in part invisible, like justice and like wisdom, and they are in part visible, like the body of Christ, which is now immortal. But invisible things are perceived when they are understood, and for this reason they are seen in a manner appropriate to them. And when they are seen, they are much more certain than those things that the senses of the body attain, but they are called “invisible” because they cannot be seen at all by these mortal eyes. But those lasting things that are visible can, if they are shown to us, be perceived even by these mortal eyes. In that way the Lord showed himself to the disciples after the resurrection,†11 and in that way he showed himself to the apostle Paul†12 and the deacon Stephen after the ascension.†13

immortale iam corpus: sed invisibilia intellecta conspiciuntur, ac per hoc et ipsa modo quodam sibi congruo videntur; et cum videntur, multo certiora sunt quam ea quae corporis sensus attingit, sed ideo dicuntur invisibilia, quia oculis istis mortalibus videri omnino non possunt. At illa quae visibilia sunt permanentia, possunt, si ostendantur, etiam his mortalibus oculis conspici; sicut se Discipulis post resurrectionem Dominus ostendit 11, sicut etiam post ascensionem apostolo Paulo 12, et Stephano diacono 13.

c) ad aeterna atque invisibilia.

2. 10. Proinde ista visibilia permanentia ita credimus, ut etiamsi non demonstrantur, speremus ea nos quandoque visuros; nec ea conemur ratione vel intellectu comprehendere, nisi ut ea, quia visibilia sunt, ab invisibilibus distinctius cogitemus: et cum cogitatione qualia sint imaginamur, satis utique novimus ea nobis nota non esse. Nam et Antiochiam cogito incognitam, sed non sicut Carthaginem cognitam. Illam quippe visionem cogitatio mea fingit, hanc recolit; nequaquam tamen dubito, sive quod de illa testibus multis, sive quod de ista meis aspectibus credidi. Iustitiam vero et sapientiam et quidquid eiusmodi est, non aliter imaginamur, aliter contuemur; sed haec invisibilia simplici mentis atque rationis intentione intellecta conspiciamus, sine ullis formis et molibus corporalibus, sine ullis lineamentis figurisque membrorum, sine ullis localibus sive finitis sive spatiis infinitis. Ipsumque lumen, quo cuncta ista discernimus, in quo nobis satis apparet quid credamus incognitum, quid cognitum teneamus, quam formam corporis recordemur, quam cogitatione fingamus, quid corporis sensus attingat, quid imaginetur animus simile corpori, quid certum et omnium corporum dissimillimum intellegentia contempletur: hoc ergo lumen ubi haec cuncta diiudicantur, non utique, sicut huius solis et cuiusque corporei luminis fulgor, per localia spatia circumquaque diffunditur, mentemque nostram quasi visibili candore illustrat, sed invisibiliter et ineffabiliter, et tamen intellegibiliter lucet, tamque nobis certum est, quam nobis efficit certa quae secundum ipsum cuncta conspiciamus.

10. Hence we believe in these lasting visible things so that, even if they are not shown to us, we hope that we will at some time see them, and we do not try to grasp them by reason or intellect except in order that we might think of them as more distinct from invisible things, since they are visible. And when in thought we imagine what they are, we know quite well that we do not know them. For I think of Antioch, which I do not know, but not in the way in which I think of Carthage, which I do know. For my thinking fashions for itself that former vision, but recalls the latter; I in no way, nonetheless, doubt what I have believed about the former on the basis of many witnesses or what I have believed about the latter on the basis of my own eyes. But we do not imagine justice and wisdom and other things of that sort in one way and gaze upon them in another, but we perceive these invisible things, which are understood by the simple attention of the mind and reason, without any bodily forms or masses, without any lines or shapes of members, without an spatial areas, whether finite or infinite. The very light by which we distinguish all these, in which it is quite clear to us what we believe though it is unknown, what we hold as known, what form of a body we recall and what we make up in thought, what the sense of the body attains and what the mind imagines like a body, what the intelligence contemplates as certain and utterly unlike all bodies--this light, then, in which all these things are distinguished is not, of course, poured out like the brightness of this sun or of any bodily light through stretches of space and in every direction. And it does not illumine our mind as if by a visible splendor but invisibly and ineffably, and it shines, nonetheless, in an intelligible manner. It is as certain for us as it makes certain for us what we see in accord with it.

In Evangelium Ioannis tractatus (406-421)

Intellegere vis? Crede.

Tractates on the Gospel of John

29.6. *Si intelleximus, Deo gratias: si quis autem parum intellexit, fecit homo quo usque potuit, caetera videat unde speret. Forinsecus ut operarii possumus plantare et rigare, sed Dei est incrementum dare* 6. *Mea, inquit, doctrina non est mea, sed eius qui misit me. Audiat consilium, qui dicit: Nondum intellexi. Magna quippe res et profunda cum fuisset dicta, vidit utique ipse Dominus Christus hoc tam profundum non omnes intellecturos, et in consequenti dedit consilium. Intellegere vis? crede. Deus enim per prophetam dixit: Nisi credideritis, non intellegetis* 7. *Ad hoc pertinet quod etiam hic Dominus secutus adiunxit: Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar* 8. *Quid est hoc: Si quis voluerit voluntatem eius facere? Sed ego dixeram: Si quis crediderit; et hoc consilium dederam. Si non intellexisti, inquam, crede. Intellectus enim merces est fidei. Ergo noli quaerere intellegere ut credas, sed crede ut intellegas; quoniam nisi credideritis, non intellegetis. Cum ergo ad possibilitatem intellegendi consilium dederim obedientiam credendi, et dixerim Dominum Iesum Christum hoc ipsum adiunxisse in consequenti sententia, invenimus eum dixisse: Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina. Quid est, cognoscat? Hoc est intellegere. Quod est autem: Si quis voluerit voluntatem eius facere, hoc est credere. Sed quia cognoscat, hoc est intellegere, omnes intellegunt: quia vero quod ait: Si quis voluerit voluntatem eius facere, hoc pertinet ad credere, ut diligentius intellegatur, opus est nobis ipso Domino nostro expositore, ut indicet nobis utrum revera ad credere pertineat facere voluntatem Patris eius. Quis nesciat hoc esse facere voluntatem Dei, operari opus eius, id est, quod illi placet? Ipse autem Dominus aperte alio loco dicit: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit* 9. *Ut credatis in eum; non, ut credatis ei. Sed si creditis in eum, creditis ei: non autem continuo qui credit ei, credit in eum. Nam et daemones credebant ei, et non credebant in eum. Rursus etiam de Apostolis ipsius possumus dicere: Credimus Paulo; sed non: Credimus in Paulum: Credimus Petro; sed non: Credimus in Petrum. Credenti enim in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam* 10. *Quid est ergo credere in eum? Credendo amare, credendo diligere, credendo in eum ire, et eius membris incorporari. Ipsa est ergo fides quam de nobis exigit Deus: et non invenit quod exigit, nisi donaverit quod inveniat. Quae fides, nisi quam definivit alio loco Apostolus plenissime dicens: Neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium,*